Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 12/2016 - CCS

Vitória (ES), 10 de maio de 2016.

À
Secretaria Municipal de Saúde de Vitória - SEMUS
Sr.a Daysi Koehler Behning

Prezada Secretária,

Respeitosamente, solicitamos vossa intervenção para que os alunos do Centro

de Ciências da Saúde - CCS - que atuam no ciclo profissionalizante e portanto,

junto à pacientes em unidades hospitalares,particularmente no HUCAM e

unidades de saúde possam receber a vacinação contra o vírus H1 N1.

Informamos que essa secretaria autorizou a vacinação de alguns alunos do

curso de medicina na Unidade de Saúde de Maruipe listados nominalmente.

Entretanto, resta a mesma atitude igualitária aos demais alunos e demais

cursos.

Lembramos que tal atitude é importante não somente paa imunizar os

formandos mas sobretudo visa reduzir a disseminação do virus para outros

muitos pacientes atendidos pelos estudantes.

Por fim , solicitamos a disponibilização de 1000 (hum mil doses) para

atendimento de toda nossa demanda com os estudantes.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Glaucia Rodrig,úes de Abreu
Diretora do Centro de O" ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesqz ufes.br

viArtIJS ,/ OAB

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 09/2016 - CCS

Vitória (ES), 06 de maio de 2016.

À
Gerência de Vigilância em Saúde - SESA
sr Gilsa Rodrigues

Assunto: Disponibilização do Professor Crispim Cerutti Junior

Senhor Secretário,

Venho por meio desse responder afirmativamente à sua solicitação de disponibilização do

Professor Crispim Cerutli Junior como consultor visando ao estabelecimento de uma

parceria para criação de uma Referência Assistencial para os Portadores de Malária. A

referida disponibilização encontra-se documentada pela Resolução n° 095/2016, em

anexo.

Cordialmente;

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccs(rtufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 07/2016 - CCS

Vitória (ES), 30 de março de 2016.

Ao
Excelentíssimo Senhor Vice Governador do Estado do Espírito Santo
Cesar Colnago

Assunto: Solicitação Cessão do Técnico da SESA

Senhor Vice Governador,

Venho por meio desse solicitar a cessão do servidor Anselmo Dantas, técnico da

SESA, matrícula n° 306610 para desenvolver projetos em gestão e saúde no Centro

de Ciências da Saúde da UFES.

Particularmente temos interesse na atuação do referido servidor no Núcleo de

Estudos Clínicos e Experimentais em Saúde Cardiovascular (NUPECARD) que

possui como objetivos assessorar órgãos públicos Brasileiros, especialmente

Ministério da Saúde, e secretarias correlatas, a desenvolver projetos de pesquisa de

ponta além de implementar e coordenar programas de prevenção e tratamento para

afecções, inicialmente, cardio-metabólicas que atingem de forma importante a

população no país.

Certa de poder contar com vosso empenho no sentido de reafirmar nossas

parcerias, despeço me.

Cordialmente

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200--Fax: 3335-7270

ecgra)ufm,br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 06/2016 - CCS

Vitória (ES), 30 de março de 2016.

Ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual de Saúde
Ricardo de Oliveira

Assunto: Solicitação Cessão do Técnico da SESA

Senhor Secretário,

Venho por meio desse solicitar a cessão do servidor Anselmo Dantas, técnico da SESA,

matrícula n° 306610 para desenvolver projetos em gestão e saúde no Centro de Ciências

da Saúde da UFES.

Particularmente temos interesse na atuação do referido servidor no Núcleo de Estudos

Clínicos e Experimentais em Saúde Cardiovascular (NUPECARD) que possui como

objetivos assessorar órgãos públicos Brasileiros, especialmente Ministério da Saúde, e

secretarias correlatas, a desenvolver projetos de pesquisa de ponta, além de, implementar

e coordenar programas de prevenção e tratamento para afecções, inicialmente, cardio-

metabólicas que atingem de forma importante a população no país.

Certa de poder contar com vosso empenho no sentido de reafirmar nossas parcerias,

despeço me.

Cordialmente;

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues \Øe Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

GABINETE SggZETARIO/nti
Recebido em  :120  /  03   /
Às   ©g 2)3  	horas

Assinatura Legível

UFES

Ofício n°. 06/2016 - CCS

Vitória (ES), 30 de março de 2016.

Ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual de Saúde
Ricardo de Oliveira

Assunto: Solicitação Cessão do Técnico da SESA

Senhor Secretário,

Venho por meio desse solicitar a cessão do servidor Anselmo Dantas, técnico da SESA,

matrícula n° 306610 para desenvolver projetos em gestão e saúde no Centro de Ciências

da Saúde da UFES.

Particularmente temos interesse na atuação do referido servidor no Núcleo de Estudos

Clínicos e Experimentais em Saúde Cardiovascular (NUPECARD) que possui como

objetivos assessorar órgãos públicos Brasileiros, especialmente Ministério da Saúde, e

secretarias correlatas, a desenvolver projetos de pesquisa de ponta, além de, implementar

e coordenar programas de prevenção e tratamento para afecções, inicialmente, cardio-

metabólicas que atingem de forma importante a população no país.

Certa de poder contar com vosso empenho no sentido de reafirmar nossas parcerias,

despeço me.

Cordialmente;

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues fie Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesRufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETÓRIO ACADÊMICO DE MEDICINA DA UFES
Av. Mal. Campos, 1468- Maruipe, Vitória - ES, 29040-091, Brasil

damufestamail.com_ dainutes

Ofício n°005/2016

De: Diretório Acadêmico de Medicina da UFES (DAMUFES)

Para: Direção do Centro de Ciências da Saúde

Assunto: Representação estudantil no Conselho Departamental

Vitória, 25 de fevereiro de 2016

Por meio deste ofício, informamos que houve mudança na Gestão do Diretório
Acadêmico de Medicina da Universidade Federal do Espírito Santo, assumindo
Douglas Toledo Camilo e Thiago Gabriel Simor como Coordenação Geral para
o ano de 2016.

Assim, os alunos Gleison Valle e Paulo Victor Ferreira Mal não serão mais os
representantes discentes no Conselho Departamental e serão substituídos pelos
alunos do curso de Medicina, Douglas Toledo Camilo e Franco Luís Salume
Costa.

DIRETÓRIO ACADÊMICO
DE MEDICINA DA

UFES

dantes

Douglas Toledo Camilo
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 05/2016 - CCS

Vitória (ES), 15 de fevereiro de 2016.

Ao

Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros ES - SETPES

A/C: Sr. Carlos Adriano Martine

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo relação de alunos do curso de graduação em

Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do

Espírito Santo, que encontram-se em atividades de Estágio Curricular

Obrigatório no semestre 2016/1; necessitando, portanto, comparecer a esta

Universidade, mesmo no período de recesso de calendário acadêmico, para

cumprimento do estágio. Desta forma, solicitamos a liberação para aquisição

de passe escolar.

Atenciosamente

U`N-  \-\0
N‘111

i,fi _
 Lúcia CICATO 	P 	.VP.  DO E.ES.

ia 	(a, .
CEP: 21J55-420 -T

I

t, Nks 	21

Vitória - Esp. Santo

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

02

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ees(Mufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 05/2016 - CCS

Vitória (ES), 15 de fevereiro de 2016.

Ao

Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros ES - SETPES

A/C: Sr. Carlos Adriano Martine

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo relação de alunos do curso de graduação em

Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do

Espírito Santo, que encontram-se em atividades de Estágio Curricular

Obrigatório no semestre 2016/1; necessitando, portanto, comparecer a esta

Universidade, mesmo no período de recesso de calendário acadêmico, para

cumprimento do estágio. Desta forma, solicitamos a liberação para aquisição

'e passe escolar.

Atenciosamente

Cri

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

v. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesi,ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Ofício n°. 04/2016 - CCS

Vitória (ES), 15 de fevereiro de 2016.

Ao

Sindicato das Empresas de Transporte Metropolitano da Grande
Vitória - GVBus

A/C: Sra. Eliene Batista
Setor de Passe Escolar

Prezada Senhora,

Encaminhamos em anexo relação de alunos do curso de graduação em

Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal

do Espírito Santo, que encontram-se em atividades de Estágio Curricular

Obrigatório no semestre 2016/1; necessitando, portanto, comparecer a

esta Universidade, mesmo no período de recesso de calendário

acadêmico, para cumprimento do estágio. Desta forma, solicitamos a

liberação para aquisição de passe escolar.

Atenciosamente;

C r L

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(dufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009